(i) em 01/2016, após processo licitatório, a Autora foi contratada
pelo Réu para a construção da "nova escola Presidente Costa e Silva", localizada no bairro Praia do
Morro, neste município, por meio do Contrato de Prestação de Serviços nº 004/2016; (ii) o valor
global da obra foi de R$ 4.955.611,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e

seiscentos e onze reais) (item 3.1 da Cláusula Terceira), resguardadas as possibilidades de
reajustes (Cláusula Quarta); (iii) nas planilhas apresentadas originalmente não constavam
demolição de obra, aterramento para a nova construção e os quantitativos de grande parte dos

[...]

na Secretaria de Projetos o Rèu, por seus servidores, solicitou à Autora a apresentação da diferença,
o que foi feito com a retirada dos itens alterados no novo projeto, referentes à sua parte estética;
(xviii) com tal recomposição, o valor do segundo aditivo seria de R$ 400.979,30 (quatrocentos mil,
novecentos e setenta e nove reais e trinta centavos), de modo que, somado ao valor do primeiro
aditivo, daria o montante de R$ 1.159.400,43 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil,
quatrocentos reais e quarenta e três centavos), restando, ainda, a quantia de R$ 79.502,32 (setenta
e nove mil, quinhentos e dois reais e trinta e dois centavos) para alcançar os 25% (vinte e cinco por
cento) do valor total do contrato que é de R$ 4.955.611,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta
e cinco mil e seiscentos e onze reais); (xix) apesar de tudo, em 01/2018 a Autora foi surpreendida
com a notificação do Réu da "Rescisão Unilateral" do contrato administrativo em questão
(Notificação SEMAD nº 002/2018, de 15/01/2018), sem lhe ser oportunizado o contraditório e a
ampla defesa, sendo que aproximadamente 30% (trinta por cento) da obra já foi executada;

[...]

Réu jamais apresentou qualquer justificativa técnica ou sua real motivação para as alterações
promovidas no projeto original e já abriu novo processo licitatório para execução da mesma obra, a
acontecer no dia 05/04/2018; (xxi) causa estranheza o valor estimado para a nova licitação para a
conclusão da obra, de R$ 5.491.897,22 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos
e noventa e sete reais e vinte e dois centavos), muito próximo do contrato original; (xxii) houve

inobserância às determinações legais para a elaboração precisa do projeto básico, que não previu a
necessidade de demolição de obra existente no local da construção, além de alterações, inclusive

[...]

(i) em 01/2016, após processo licitatório, a Autora foi contratada pelo Réu para a construção da
"nova escola Presidente Costa e Silva", localizada no bairro Praia do Morro, neste município, por meio do Contrato de Prestação de
Serviços nº 004/2016; (ii) o valor global da obra foi de R$ 4.955.611,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e
seiscentos e onze reais) (item 3.1 da Cláusula Terceira), resguardadas as possibilidades de reajustes (Cláusula Quarta); (iii) nas
planilhas apresentadas originalmente não constavam demolição de obra, aterramento para a nova construção e os quantitativos de
grande parte dos materiais eram diferentes;

[...]

de Projetos o Rèu, por seus servidores, solicitou à Autora a apresentação da diferença, o que foi feito com a retirada dos itens
alterados no novo projeto, referentes à sua parte estética; (xviii) com tal recomposição, o valor do segundo aditivo seria de R$
400.979,30 (quatrocentos mil, novecentos e setenta e nove reais e trinta centavos), de modo que, somado ao valor do primeiro aditivo,
daria o montante de R$ 1.159.400,43 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos reais e quarenta e três centavos),
restando, ainda, a quantia de R$ 79.502,32 (setenta e nove mil, quinhentos e dois reais e trinta e dois centavos) para alcançar os 25%
(vinte e cinco por cento) do valor total do contrato que é de R$ 4.955.611,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e
seiscentos e onze reais); (xix) apesar de tudo, em 01/2018 a Autora foi surpreendida com a notificação do Réu da "Rescisão Unilateral"
do contrato administrativo em questão (Notificação SEMAD nº 002/2018, de 15/01/2018), sem lhe ser oportunizado o contraditório e
a ampla defesa, sendo que aproximadamente 30% (trinta por cento) da obra já foi executada;